
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 
 

 

  
 
 
                            
 
 
 
Θεσσαλονίκη        13-6-2017 
 

Αριθ. πρωτ. : 27951 

  
 

 

Ταχ.Δ/νση      :  Καθ. Ρουσίδη 11 
Ταχ.Κώδικας : 54008 
Πληροφορίες  : Κων/να Χρήστου 
Τηλέφωνο      :2313-309177 
FAX               : 2313-309430 
 
 

 

  

ΘΕΜΑ : Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2017 του Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα Υποτροφιών Ιεράς Μητροπόλεως Σερρών & Νιγρίτης ‘Ο Άγιος Μάξιμος ο 
Ομολογητής’». 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Αφού λάβαμε υπόψη: 
 

1) Τις διατάξεις των άρθρων 50 και 59  του ν. 4182/2013 “Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 
σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις”. 

2) Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. VI του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης”. 

3) Τις διατάξεις του με αριθμ. 142/23-12-2010 Π.Δ. “Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης” (ΦΕΚ 235/τ.Α'/27-12-2010). 

4) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) και την υπ’ αριθμ. 
Πρωτ. 14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-
2017 – ΑΔΑ:ΩΩ094465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή. 

5) Την αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ. Β΄/07-06-2017) Απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ‘’Με εντολή Συντονιστή’’ στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ. 

6) Το από 12-12-1994 Π.Δ. (Φ.Ε.Κ. 932/Β’/15-12-1994) περί έγκρισης σύστασης του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος και κύρωσης του Οργανισμού αυτού. 

7) Το αριθμ. Πρωτ. 3/10-10-2016 έγγραφο του Ιδρύματος, με το οποίο αποστέλλονται στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης τα εξής: α) Ο προϋπολογισμός έτους 2017 του 
Ιδρύματος β) Αντίγραφο πρακτικού της από 8-10-2016 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ιδρύματος, με 
το οποίο εγκρίνεται ο προϋπολογισμός έτους 2017 του Ιδρύματος. 

8) Το αριθμ. πρωτ. 71963/15-12-2016 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητήθηκε από το 
Ίδρυμα να προβεί στις αναγκαίες τροποποιήσεις του προϋπολογισμού για τους αναφερόμενους 
στο έγγραφο λόγους. 



9) Το με αριθμ. Πρωτ. 3/12-4-2017 έγγραφο του Ιδρύματος με το οποίο, υποβάλλονται στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης τα εξής: α) νέος τροποποιημένος πίνακας 
προϋπολογισμού έτους 2017 του Ιδρύματος, β) εισηγητική έκθεση εσόδων και εξόδων του 
προϋπολογισμού έτους 2017 και γ) Αντίγραφο πρακτικού της από 4-2-2017 συνεδρίασης του 
Δ.Σ. του Ιδρύματος, με το οποίο το Δ.Σ., λαμβάνοντας υπόψη του το με αριθμ. 71963/15-12-
2016 έγγραφο της Υπηρεσίας μας, προέβη σε τροποποίηση του προϋπολογισμού έτους 2017 
του Ιδρύματος. 

10) Το άρθρο 65 παρ 2 του ν 4182/2013, σύμφωνα με το οποίο “Για την αντιμετώπιση δαπανών 
των περιουσιών του παρόντος κώδικα επιβάλλεται ετήσια παρακράτηση σε βάρος των εσόδων 
τους κατά ποσοστό πέντε τοις χιλίοις (5‰)”. Σημειώνεται ότι επειδή τα ετήσια έσοδα του 
Ιδρύματος για το έτος 2017 προϋπολογίζονται στο ποσό των 6,00 €, στον κωδικό εξόδων 

‘’Εισφορά 5‰ άρθρο 65 παρ 2 του ν 4182/2013’’ προβλέπεται μηδενικό ποσό.  
11) Το πρακτικό της από 4-2-2017 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ιδρύματος, στο οποίο αναφέρονται τα 

εξής: «Ευρεθέν σε απαρτία το Δ.Σ., λαμβάνει τον λόγο ο Πρόεδρος του ιδρύματος και εισηγείται 
τα παρακάτω: ……….Γι’ αυτό εισηγούμαι από τις καταθέσεις που στις 31-12-2016 ανέρχονται 
στο ποσό των 33.171,28 ευρώ, εκ των οποίων τα 29.347,03 € είναι αναπαλλοτρίωτα και από τα 
υπόλοιπα 3.820,39 € που είναι ελεύθερα να χρησιμοποιήσουμε 806,00 ευρώ για έξοδα 
παράστασης και αμοιβή δικηγόρου. Επίσης, άλλα 394,00 ευρώ για δαπάνες που θα 
δημιουργηθούν για την ολοκλήρωση της διάλυσης του ιδρύματος…. Μετά από διαλογική 
συζήτηση, το Δ.Σ. αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση του παρακάτω διορθωμένου 
προϋπολογισμού 2017.» 
Επειδή από το περιεχόμενο του πρακτικού, σε συνδυασμό με τον πίνακα του διορθωμένου 
προϋπολογισμού που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας, προκύπτει ότι το αποθεματικό του 
Ιδρύματος, στις 31-12-2016 ανερχόταν στο ποσό των 3.820,39 €.  
Επειδή το ΔΣ του Ιδρύματος ενέγραψε στον προϋπολογισμό, από το συνολικό αυτό ποσό, μόνο 
το ποσό των 1.194,00 το οποίο προβλέπει ότι θα δαπανήσει εντός του έτους 2017 για τις 
ενέργειες που απαιτούνται στο πλαίσιο της διαδικασίας για την λύση του Ιδρύματος. 
Επειδή, στην διάταξη του άρθρου 59 παρ. 4 του Ν. 4182/13 αναφέρονται ρητά τα εξής: «4.  Οι 
προϋπολογισμοί και απολογισμοί εγκρίνονται με πράξη της αρμόδιας αρχής. Με την πράξη 
έγκρισης επιτρέπεται η τροποποίηση των ποσών των εσόδων και εξόδων που αναγράφονται 
στον προϋπολογισμό ή η εγγραφή νέων εσόδων και εξόδων για λόγους νομιμότητας ή 
συμφωνίας με τους ορισμούς ή το σκοπό της συστατικής πράξης ή αν οι δαπάνες κρίνονται 
υπερβολικές σε σχέση με τον επιδιωκόμενο σκοπό και τα διατιθέμενα για την εκπλήρωσή του 
ποσά, οπότε τα τελευταία περικόπτονται στο εύλογο μέτρο….. ». 
Επειδή το ποσό των 3.820,39 €, το οποίο αποτελεί το συνολικό αποθεματικό στις 31-12-2016, 
θα πρέπει να εμφανίζεται ολόκληρο στο κεφάλαιο των εσόδων του ετήσιου προϋπολογισμού σε 
κωδικό με τίτλο ‘’Αποθεματικό προηγούμενης χρήσης’’ (σημειώνεται ότι στο αποθεματικό που 
αποτυπώνεται στον ετήσιο προϋπολογισμό δεν περιλαμβάνεται το αναπαλλοτρίωτο κεφάλαιο 
του Ιδρύματος). 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2017 του Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα Υποτροφιών Ιεράς Μητροπόλεως Σερρών & Νιγρίτης ‘Ο Άγιος Μάξιμος ο Ομολογητής’», 
ο οποίος, μετά τις τροποποιήσεις που επέρχονται για τους ανωτέρω αναφερόμενους λόγους, 
παρουσιάζεται ως εξής: 

  

ΕΣΟΔΑ 
 

ΕΞΟΔΑ 

1. Έσοδα από τόκους 
 
 

6,00 1. Εκπλήρωση σκοπού  00,00 



  2. Δικαστικά έξοδα και 
αμοιβή νομικού 
 

806,00 

  3. Έξοδα για τη λύση του 
Ιδρύματος 
 

394,00 

  4. Εισφορά 5‰ άρθρο 65 
παρ 2 του ν 4182/2013 
 

0,00 

Σύνολο εσόδων  
 

6,00 Σύνολο εξόδων  
 

1.200,00 

Αποθεματικό 
προηγούμενης χρήσης 
 

3.820,39 Αποθεματικό για επόμενη χρήση 
 

2.626,39 

Σύνολο εσόδων 
 

3.826,39 € Σύνολο εξόδων 3.826,39 € 

 
           

Με την εξής επισήμανση: 
 
Το Ίδρυμα οφείλει να ενημερώνει την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης για τις 

ενέργειες στις οποίες προβαίνει σχετικά με την λύση του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις οδηγίες 
που δόθηκαν με τα αριθμ. Πρωτ. 0007311/ΕΞ 2014/26-6-2014 και 0008452/ΕΞ 2014/21-7-2014 
έγγραφα της Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

Μέχρι την ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών, επισημαίνεται ότι το Ίδρυμα διατηρεί την 
νομική προσωπικότητα του και συνεπώς οφείλει να εφαρμόζει τις διατάξεις του Ν. 4182/13 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  και να τηρεί τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις 
αυτές. 

 
 

                                                                                                 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
                                                                                   ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                                                              ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 
 
               Δρ.   ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ 

 

 
 
 
 
 

ΚΟΙΝ. : ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 
 Ι.Μ. ΣΕΡΡΩΝ & ΝΙΓΡΙΤΗΣ 
 ΑΓΙΟΣ ΜΑΞΙΜΟΣ ΟΜΟΛΟΓΗΤΗΣ 
 ΚΥΠΡΟΥ 10 

ΤΚ 62122 
ΣΕΡΡΕΣ 
 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ : 
- Χρονολογικό Αρχείo 


